



GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzynie-Sztum-Malbork-Elbląg, poniedziałek, dnia 13 maja 1946 r.

Nr. 109

Przenigdy!

Jednym ze słabych momentów naszej polityki zagranicznej, był brak współpracy ze wschodnim sąsiadem. Jest to mankament, nie tylko ostatnich lat, przed 1939 r., lecz korzeniami swymi sięgający daleko głębiej, bo czasów Polski przedrozbiorowej.

Można się nie godzić z polityką Dmowskiego, jeżeli chodzi o wewnętrzny układ sił politycznych i ciężania kapitalistycznej, nie można jednak odmówić słuszności jego linii politycznej, co do postępowania w stosunku do Rosji. Dmowski był zdecydowanym wrogiem Niemców, i z całą mocą swej przewidywania polityki wskazywał, że Polska, jako państwo buforowe, oprzeć się winna i musi na wielkim wschodnim sąsiadzie naszym.

Niestety, polityka polska poszła innymi torami i za skutki jej zapłaciliśmy cenę, którą przez długie, długie lata będziemy musieli odrabiać.

Dziś zrozumieliśmy wreszcie, że tylko przy ścisłej, szczerzej współpracy z Rosją, budować możemy wielką przyszłość naszą. — Nigdy, przenigdy z Niemcami, gdyż ci wykopali pomiędzy nami przepaść, której niepodobna — nawet za setki lat zniwelować.

Tymczasem, co mówi o tym kat Polaków, osławiony „gauleiter” von Warthegau Artur Greiser,

„Jako prezydent małego wolnego miasta Gdańska występowałem od roku 1933—1939 zawsze czynnie za porozumieniem niemiecko-polskim, bez względu na moją osobę.

Po tej najstraszniejszej ze wszystkich wojen, jeszcze bardziej, niż kiedykolwiek jestem zdania, bez względu na mój los osobisty, że naród niemiecki i polski pójdą razem i muszą żyć ze sobą i obok siebie”.

Powyższe słowa, wypowiedział Greiser w tych dniach w Warszawie, podczas przesłuchania go.

Naprawdę, nie wiadomo co u tego bandyty więcej podziwiać. Tupet, beczelność, czy głupota. — Bo jak może zbir hitlerowski snuć podobne przypuszczenia, skoro postępowaniem swoim udowodnił, że nigdy razem pójść nie możemy.

Dla przykładu, podajemy jego własne słowa, jakie wygłosił w Poznaniu dnia 8 października 1940 r. z okazji tak zwanego „dnia uwolnienia kraju Warty spod jarzma polskiego”. — Cytujemy za „Ostdeutscher Beobachter” nr. 300 z dn. 28. 10. 1940.

„Z samego początku jak tu jestem, stoję na stanowisku, że tylko Niemiec jest panem w tym kraju. Polak może tylko służyć Niemcom (Der Deutsche in diesem Land der Herr ist — der Pole kann also danach das dienende element sein). Dajemy Polakom prawo ludzi drugiej klasy, bo oni wykazali w swojej historii, że nie są zdolni do żadnej twórczej pracy. Polacy nigdy nie byli państwem pełnowartościowym. Obywatelom jest tylko tu Niemiec. Polak może tylko tu być niewolnikiem (Der Deutsche ist in diesem Raum der Reichsbürger und der Pole der Schutzbevollmächtigte sein). W końcu Greiser otwarcie wzywa do mordowania Polaków — „Kto nie z nami ten przeciw nam, a kto przeciw nam ten w kraju Warty zostanie wykonany (vernichtet)!”

Tak przemawiał Greiser. Takich mów było w okresie sześciolatnich koszmarnych „rządów” Greisera niezliczona ilość, a każda mowa tochnęła dziką nienawiścią do wszystkiego co polskie, każda

Wielka manifestacja na rzecz PPOK

Ogólnokrajowy Kongres delegatów komitetów obywatelskich PPOK

Ogólnokrajowy Kongres delegatów komitetów obywatelskich PPOK

Warszawa, 13. 5. Dnia 12 maja r. b. w sali posiedzeń KRN w Warszawie odbył się ogólnokrajowy kongres delegatów Komitetów obywatelskich PPOK.

W kongresie wzięli udział: wiceprezydent KRN ob. Szwalbe, w zastępstwie nieobecnego prezidenta Bieruta, premier rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski, marszałek Polski ob. Rola Żymierski, wicepremier ob. Mikołajczyk, ministrowie: skarbu — ob. Dąbrowski, Komunikacji — ob. Rabanowski, Odbudowy — ob. Kaczorowski, Informacji i Propagandy — ob. Matuszewski, Kultury i sztuki — ob. Kowalski, wiceminister ob. Wasilewski, prezydent m. st. Warszawy ob. Tołwiński, wyżsi urzędnicy ministerstwa oraz przedstawiciele partii politycznych, Wojska Polskiego, związków zawodowych, organizacji społecznych i młodzieżowych, duchowieństwa itp.

Obrazy zaigali prezes Naczelnego Komitetu Obywatelskiego PPOK poseł Ka-

rol Popiel, zwracając uwagę, że odbudowa kraju zniszczonego przez hitlerowski okupanta jest zadaniem, które góruje nad wszelkimi doktrynami i różnicami partyjnymi. Jednym ze środków zaspokojenia ogromu naszych potrzeb są wpływy PPOK. Dzisiejszy kongres jest wyrazem jedności wszystkich Polaków w dziele odbudowy.

W imieniu prezidenta KRN zabrał głos wiceprezydent Szwalbe stwierdzając, że w pracy nad odbudową kraju musimy polegać przede wszystkim na nas samych. Nie znaczy to jednak, aby liczyć tylko na siły rządu — musimy liczyć na siły i wysiłek całego społeczeństwa. Najlepszy rząd nieda więcej; nie zrobi więcej, aniżeli da mu, zrobi i wytworzy społeczeństwo. Społeczeństwo ma w dziele odbudowy tym łatwiejszą pracę do wykonania, że nic nas tutaj nie dzieli. W udziale pożyczki odbudowy jedność całego narodu powinna zamianować się bez żadnych trudności.

W imieniu prezydenta KRN który,

uosabia suwerenność Rzplitej oraz w imieniu prezydium KRN i całej Rady Narodowej — wiceprezydent Szwalbe oświadcza, iż wytyżymy wszystkie siły nasze i weźmiemy cały zespół Rad Narodowych z całej Rzeczypospolitej, aby jaknajaktywniej wzięły udział w mobilizacji całego społeczeństwa na rzecz dzieła, którego ogromne znaczenie będzie my dziś manifestować. Mówca wzywa delegatów, jako przedstawicieli społeczeństwa, aby po powrocie na teren, przeszli do czynu, i aby po zakończeniu całej akcji wszyscy mogli powiedzieć sobie z dumą, że przyczynili się we właściwy sposób nie tylko do odbudowy kraju, ale także do przebudowy Polski w myśl haseł, które Rząd Jedności Narodowej już wprowadził w życie w wielkich dotychczasowych poczynaniach.

Przemawiający z kolei premier Osóbka-Morawski podkreślił, że dzisiejszy kongres ma wnieść duży wkład do życia państwowego, ma zdecydować o powodzeniu pożyczki. Delegaci winni wynieść z tego kongresu nie tylko głębokie przekonanie o celowości pożyczki lecz i entuzjazm do pracy w terenie dla największego sukcesu jej subskrypcji. Pożyczka odbudowy jest dla każdego obywatela nie tylko obowiązkiem, ale dobrze rozumianym interesem, gdyż odbudowa kraju prowadzi do dobrobytu.

Z kolei zabrał głos Marszałek Żymierski podkreślając, że Wojsko Polskie stało w pierwszym rzędzie subskrybentów PPOK. Wojsko zadeklarowało dotychczas ponad 34 miliony zł i jest dumnym z tego, że na wszystkich odcinkach odbudowy kraju świeci przykładem dla całego społeczeństwa.

Następnie przemawiał wicepremier Mikołajczyk, który przedstawił obecny stan rolnictwa i jego potrzeby oraz wyraził nadzieję, że wieś polska weźmie gremialny udział w subskrypcji Pożyczki.

Inż. Rabanowski przedstawił potrzeby komunikacji, zaś min. Odbudowy Kaczorowski plany inwestycyjne na najbliższą przyszłość.

Obrazy zarządu głównego związku zawodowego Dziennikarzy Rzplitej

Warszawa, 13. 5. W dniach 11 i 12 bm. odbyło się plenarne zebranie zarządu głównego związku zawodowego dziennikarzy Rzplitej z udziałem delegatów zrzeszonego dziennikarstwa z całej Polski.

Omówiono szereg doniosłych spraw o charakterze ogólnie społecznym i organizacyjnym, wysłuchano referatów, oraz dokonano wyboru delegatów na międzynarodowy zjazd dziennikarzy w Kopenhadze. Poświęcono wiele uwagi pozycji prasy i sytuacji społecznej dziennikarstwa, które musi odpowiadać duchowi demokratycznemu państwa oraz tendencjom najwyższych czynników państwowych.

W związku z kampanią wyborczą zarząd powziął uchwałę zwracającą uwagę na przepisy dziennikarskiego kodeksu obyczajowego, stojącego na straży obyczajności w polemikach politycznych.

Postanowiono zwrócić się do prezydium KRN w sprawie przyjęcia w skład KRN reprezentantów zrzeszonego dziennikarstwa. Ponadto zarząd powziął szereg uchwał organizacyjnych w sprawie szkolenia, dokształcania i t. p. (PAP)

Optymistyczne nastroje w Paryżu

Paryż, 13. 5. W paryskich kołach politycznych panuje przekonanie, że wysiłki ministra Mołotowa zmierzające do wydobycia konferencji z impasu, zostaną uwieńczone powodzeniem.

Na ostatnim posiedzeniu minister Mołotow wyraził swą zgodę na wyznaczenie terminu konferencji pokojowej o ile w pierw zostanie uzgodniony projekt traktatu pokojowego z Włochami. Zarazem podkreślił min. Mołotow, że delegacja radziecka, pragnąc wykazać swój przyjazny stosunek, do nowych Włoch demokratycznych, proponuje oddanie Włochom powiernictwa nad byłymi koloniami. Min. Byres i min. Bidault przyłączyli się do stanowiska min. Mołotowa. Jedyne Bevin nadal obstawał przy swych postanowieniach.

Przy omawianiu zagadnienia repara-

Zerwanie rokowań między Azerbejdżanem a rządem irańskim

London, 13. 5. Agencja Reutersa donosi z Teheranu: Radio w Tabrysie komunikuje, że rokowania pomiędzy rządem irańskim a Azerbejdżanem zostały zerwane. Komentator radia w Tabrysie zaznacza, że naród Azerbejdżanu nie zgodzi się na tyranie rządu centralnego. W przeciągu ostatnich 20 lat ludność Azerbejdżanu dążyła do wolności, ale nie chciała rozpętać wojny bratobójczej. Rząd Azerbejdżanski pragnął pokoju i wszczął rokowania, ale pewne czynniki w Teheranie chciały wykorzystać tę pokojowość Azerbejdżanów. Obecnie przed-

stawiciele Azerbejdżanu powrócili z Teheranu i rząd azerbejdżanski przygotowany jest na wszelką ewentualność. Radio w Tabrysie obwieszcza światu, że wina nie leży po stronie ludu azerbejdżńskiego, ale po stronie rządu centralnego, który nie chce zgodzić się na usunięcie czynników, prowadzących Iran do zguby. W chwili obecnej Azerbejdżan goł jest do walki o wolność i samorząd. Armii narodowej i partii demokratycznej wydano rozkazy, by nie dopuściły do przekroczenia granicy przez armię rządu centralnego. (PAP)

Obława na przedmieściu Norymbergi

Norymbergia, 13. 5. Wojskowa policja amerykańska przy pomocy umundurowanej policji niemieckiej obstawiła w sobotę rano przedmieście Norymbergi Erlusteiger na przestrzeni 4 mil kw. dokonując w każdym domu szczegółowej rewizji w poszukiwaniu broni. W miejscowości tej, w piątek w nocy zostało zabitych 2 żołnierzy amerykańskich. (PAP)

mowa obrażała nasze najświętsze uczucia narodowe i kończyła się *wzwaniem do mordowania Polaków.*

I dziś taki bandyta ma odwagę powiedzieć, że, naród niemiecki i polski pójdą razem”.

Przeciw komu — może przeciwko Rosji, tak! Nie „herra gauleiter”, tego ani pan, ani pańskie podłe nasienie się nie doczeka.

Z Niemcami — przenigdy!

